[image: image1.jpg]

长建质安〔2019〕3号
关于加强建设工程项目冬季施工
质量安全管理的通知

市站各监督科，各区县（市）、园区质安站，各建设、施工、监理单位：

目前，我市即将进入冬雨季，低温雨雪和雾霾天气将增多，不利于施工现场质量安全和文明施工管理。为了确保我市房屋建筑和市政基础设施等建设工程质量，有效防范因恶劣天气引发的生产安全事故，降低建筑施工扬尘污染，进一步提升质量安全保障能力及文明施工管理水平，按市住建局部署，现将有关事项通知如下。

一、提高认识，认真部署冬季施工质量安全管理工作

各单位应高度重视，充分认识冬季低温雨雪天气对建筑施工的各种不利影响，牢固树立安全生产红线意识、风险意识，坚决克服麻痹松懈和侥幸心理，扎实做好冬季施工质量安全工作的部署和落实。

各在建项目要成立以项目经理为组长的冬季施工质安管理机构，做好工作分工，明确管理职责，强化责任落实。施工单位应结合工程项目施工特点，制定有针对性的冬季施工质量安全专项方案和应急救援预案，并严格组织实施。切实开展教育培训和班前会，落实冬季施工质量安全检查、质量安全标准化自评制度，对检查发现的问题，严格按照“四定”（定人、定时间、定措施、定责任）原则，限期整改到位，严防风险演变、隐患升级导致质量安全事故发生。

二、突出重点，严格落实冬季施工安全防控措施

各工程建设责任单位、建设项目应严格按照有关要求，采取有效措施，将"防坍塌、防冻、防滑、防火、防中毒"作为冬季施工的工作重点，加强重大危险源管理，确保施工安全。
1、加强深基坑、高边坡及地下暗挖等工程的安全管理。深基坑、高边坡、人工挖孔桩、地下暗挖（含矿山法、盾构、顶管）等工程要将防中毒、防坍塌等作为防范重点，对开挖、支护、监测等各个环节进行严格把关，安排专人进行巡查，加强对影响区域内的建（构）筑物、道路等沉降和位移情况的监测，强化地下管线的各项保护措施；做好基坑周边安全防护、警示标志的设置和维护工作。

2、加强脚手架、模板支架的安全管理。严格把关脚手架、模板支架搭设用的钢管、扣件及构配件材质，加强架体搭设质量的检查，确保立杆间距、纵横向水平杆设置，以及剪刀撑和刚性连墙等构造措施满足规范及方案要求；加强模板支撑系统、脚手架基础检查，做好基础排水措施，防止凝冻天气后基础下沉导致架体失稳。按规范设置架体安全防护、操作层及上下通道的防滑措施，保证作业人员安全。

3、加强建筑起重机械设备的安全管理。应认真做好塔吊、施工电梯、物料提升机、门式起重机等施工机械设备的检测和日常维护保养工作，确保各种安全装置、限位装置有效可靠；严格落实流动式起重机械设备的进场验收及作业前安全检查，加强吊索具安全性能检查，尤其做好设备基础的检查监控，提高设备防冻、抗大风、防倾覆、防坠落能力，保证起重机械设备使用安全性能。

4、加强高处作业的安全管理。及时设置施工现场临边、洞口安全防护设施和安全警示标志；做好登高作业人员持证上岗、安全防护用品佩戴和使用的安全管理；根据天气情况合理安排施工活动，遇到大风大雨大雾等恶劣天气要立即停止室外作业，严禁强行组织施工。

5、加强施工现场消防安全管理。加强施工现场临建设施消防性能、消防设施配备及使用情况的检查，严格把关活动板房构件、密目式安全网材质，施工现场按规范配备消防灭火器材，施工现场动火作业应严格执行动火审批和监护制度；加强宿舍、生活区消防安全管理，严禁在在建工程内设置民工宿舍、售楼部，严禁在宿舍内生火做饭。定期组织消防安全应急演练，提高火灾的应急响应及处置能力。

6、加强临时用电的安全管理。加强施工现场配电箱（开关箱）内电器元件、电缆线路和重复接地的检查，确保漏电保护器灵敏可靠、接零保护系统设置到位；重点加强宿舍区域用电安全管理，严禁出现因使用大功率电器造成用电超负荷情况。

三、严格标准，认真做好冬季施工质量管理工作

1、施工单位应根据项目施工特点有针对性地编制冬期施工专项方案，对有不能适应冬期施工要求的问题应及时与设计单位研究解决。

2、混凝土工程

（1）用于冬期施工混凝土的粗、细骨料中，不得含有冰、雪冻块及其他易冻裂物质。

（2）冬期施工混凝土配合比，应根据施工期间环境气温、原材料、养护方法、混凝土性能要求等经试验确定，并宜选择较小的水胶比和坍落度。

（3）混凝土拌和物的出机温度不宜低于10℃，入模温度不应低于5℃；预拌混凝土或需远距离运输的混凝土，混凝土拌合物的出机温度可根据距离经热工计算确定，但不宜低于15℃。大体积混凝土的入模温度可根据实际情况适当降低。

（4）混凝土浇筑后，对裸露表面应采取防风、保湿、保温措施，对边、棱角及易受冻部位应加强保温。在混凝土养护和越冬期间，不得直接对负温混凝土表面浇水养护。

（5）混凝土抗压强度试件的留置除应按《混凝土结构工程施工质量验收规范》（GB50204-2015）规定进行外，尚应增设不少于2组同条件养护试件。

3、钢结构工程

（1）在负温下进行钢结构的制作和安装时，应按照负温施工的要求，编制钢结构制作工艺规程和安装施工组织设计文件。

（2）钢结构在正温下制作，负温下安装时，施工中应采取相应调整偏差的技术措施。

（3）参加负温钢结构施工的电焊工应经过负温焊接工艺培训，并应取得合格证，方能参加钢结构的负温焊接工作。定位点焊工作应由取得定位点焊合格证的电焊工来担任。

4、保温及屋面防水工程

（1）保温工程、屋面防水工程冬期施工应选择晴朗天气进行，不得在雨、雪天和五级风及其以上或基层潮湿、结冰、霜冻条件下进行。

（2）保温与防水材料进场后，应存放于通风、干燥的暖棚内，并严禁接近火源或热源。

（3）外墙外保温工程施工期间以及完工后24h内，基层及环境空气温度不应低于5℃。

5、市政基础设施工程

（1）路基施工应符合下列规定：

填方土层宜用未冻、易透水、符合规定的土。气温低于﹣5℃时，每层松铺厚度应较常温施工规定厚度小20%-25%。

（2）路面基层施工应符合下列规定：

水泥稳定土（粒料）类基层，宜在进入冬期前15-30d停止施工。
（3）沥青类面层施工应符合下列规定：

当气温在10℃及以下，风力大于5级及以上时，不应喷洒粘层、透层、封层油。

城市快速路、主干路不宜在气温低于10℃条件下施工。次干路及其以下道路在施工温度低于5℃时，应停止施工。

沥青混合料施工时，应视沥青品种、标号，比常温施工工况下适当提高施工操作温度（拌和、摊铺和碾压）。

当风力在6级及以上时，沥青混合料不应施工。

贯入式沥青面层与表面处治沥青面层严禁冬期施工。

其他未尽事宜，尚应符合《建筑工程冬期施工规程》（JGJ/T104-2011）、《城镇道路工程施工与质量验收规范》（CJJ1-2008）和其他现行有关规范、标准的规定。
四、落实措施，积极践行环境保护责任

冬季是雾霾的多发季节，各工程建设责任单位、建设项目应进一步落实扬尘防治主体责任，切实做好扬尘防治“8个100%”。施工企业应规范设置施工围挡，安排专人维护，确保围挡达到坚固、稳定、整洁、美观，外脚手架应封闭防护，施工现场应合理布置，加强施工现场裸土的处理，做好进出车辆、工程机械管理，易扬尘施工作业必须采取有效的降尘措施，严禁焚烧建筑垃圾，避免施工活动对大气环境造成污染。施工工地应按要求设置雾炮机、喷淋等降尘设备设施，规模以上的工地应设置视频监控系统和扬尘在线监测系统，并确保信号正常传输。

五、严格监督，切实加强冬季施工质量安全监管力度

市站各监督科、各区县（市）质安站应将冬季施工质量安全作为当前工作重点,在日常监督过程中要重点检查，认真督促各责任主体单位认真全面地开展安全生产隐患排查，落实冬季施工质量安全各项措施。各质安监管部门应组织开展冬季施工专项整治工作，按照“双随机一公开”方式，对工程建设责任单位落实冬季施工质量安全主体责任、建设项目落实冬季施工质量安全措施及本文件通知要求等情况进行专项检查，对存在重大质量安全隐患的建设项目，要采取强有力的监督措施，对不认真整改或拒不整改的，立即上报责任主体单位和责任人的严重不良行为记录；对不认真履行质量安全管理职责的责任单位和责任人员要从严从重处罚，确保冬季期间建筑施工质量安全稳定可控。

[image: image2.png]

长沙市建设工程质量安全监督站
2019年11月12日
PAGE
6